
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 17 del 25/07/2015 
 
Oggetto: ALIQUOTE TASI 2015: APPROVAZIONE E CONFERMA.- 
                 
L’anno   duemilaquindici il giorno venticinque del mese di luglio alle ore 13,00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nel Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito il Consiglio 

comunale in seduta STRAORDINARIA - 2° CONVOCAZIONE per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cesarini Dino - Vicesindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cesarini Dino Vicesindaco s  

Battistoni Francesco Consigliere s  

Barbini Giorgio Consigliere s  

Colonnelli Antonio Consigliere s  

Brizi Claudia Consigliere s  

Mannaioli Grabriele Consigliere  s 

Guerrini Ermanno Consigliere  s 

Rossi Silvia Consigliere  s 

Pifferi Alessandro Consigliere  s 

 

                                                                                    Presenti 5            Assenti 4 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott.ssa Elena Piccoli  incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta pubblica degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la seguente proposta di deliberazione: 

PREMESSO che con i commi dal 639 al 704 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27/12/2013, è stata 

istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC), con decorrenza dal 1 gennaio 2014; 

VISTO il Decreto Legge n. 16 del 06/03/2014 convertito con modificazioni con Legge  n. 68 del 

02/05/2014; 

VISTI, in particolare, i seguenti commi dell’art. 1 della Legge  n. 147 del 27/12/2013 come 

attualmente formulati: 

 

PRESO ATTO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali, e quindi 

di conseguenza il termine per l’approvazione della disciplina dei tributi comunali per l’anno 2015 con 

Decreto del Ministero dell’Interno del 13/05/2015 pubblicato sulla G.U. del 20.05.2015 n. 115 è stato 

differito al 30/07/2015; 

  

TENUTO CONTO  che per servizi indivisibili comunali si intendono, in linea generale, servizi, 

prestazioni, attività, opere, forniti dai Comuni alla collettività per i quali non è attivo alcun tributo o 

tariffa; 

 

RITENUTO opportuno, anzitutto, individuare la tipologia e l’entità dei servizi indivisibili come 

richiesto dalla Legge, anche ai fini della predisposizione del bilancio di previsione 2015; 

 

DATO ATTO del continuo evolversi della normativa in materia di fiscalità locale, sia nella 

determinazione della disciplina delle entrate tributarie che nella ripartizione delle risorse a titolo di 

fondo di solidarietà comunale per l’anno 2015; 

 

VISTA la seguente articolazione delle aliquote predisposte dall’ufficio tributi su indicazione 

dell’Amministrazione comunale che prevede: 

- Aliquota pari allo 2 per mille per le abitazioni principali e loro pertinenze A1 – A8 – 

A9; 

- Aliquota pari allo 2,5 per mille per le abitazioni principali e loro relative pertinenze 

diverse dalle categorie A1 – A8 – A9; 

- Aliquota pari all’1 per mille per immobili rurali strumentali; 

- Aliquota pari allo 0,8 per mille per gli altri immobili non individuati nei punti 

precedenti; 

  

Dato atto che l’utilizzo dell’aumento dello 0,8 per mille ai sensi del comma 1 lettera a) dell’art 1 del 

D.L. 16/2014 serve a finanziare, relativamente alle abitazioni principali e alle unità immobiliari ad esse 

aquiparate, detrazioni di imposta o altre misure tali da generare effetti sul carico di imposta tasi 

equivalenti o inferiori a quelli determinatesi con riferimento all’IMU relativamente alla stessa tipologia 

di immobili;  

 

Ritenuto dover finalizzare l’applicazione dello 0,8 per mille a copertura di una riduzione pari a € 30,00 

per ciascun ultra ottantenne per un’unica unità immobiliare; 

 

Ritenuto dover precisare che l’agevolazione di cui al punto precedente è riconosciuta nel limite 

massimo di € 30,00 e pertanto non sono cumulabili più agevolazioni relative allo stessa persona e/o 

agli stessi immobili; 

   

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio 

Ragioneria, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 



CON VOTI  unanimi,  

 

d e l i b e r a 

 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

 

2. di determinare le seguenti aliquote per l’applicazione della componente TASI per l’anno 2015: 

Aliquota pari allo 2 per mille per le abitazioni principali e loro pertinenze A1 – A8 – A9; 

Aliquota pari allo 2,5 per mille per le abitazioni principali e loro relative pertinenze diverse 

dalle categorie A1 – A8 – A9; 

Aliquota pari all’1 per mille per immobili rurali strumentali; 

Aliquota pari allo 0,8 per mille per gli altri immobili non individuati nei punti precedenti; 

  

Di dare atto che l’utilizzo dell’aumento dello 0,8 per mille ai sensi del comma 1 lettera a) dell’art 1 del 

D.L. 16/2014 serve a finanziare, relativamente alle abitazioni principali e alle unità immobiliari ad esse 

aquiparate, detrazioni di imposta o altre misure tali da generare effetti sul carico di imposta tasi 

equivalenti o inferiori a quelli determinatesi con riferimento all’IMU relativamente alla stessa tipologia 

di immobili;  

 

Di stabilire che l’applicazione dello 0,8 per mille è a copertura di una riduzione pari a € 30,00 per 

ciascun ultra ottantenne per un’unica unità immobiliare; 

 

Di precisare quindi che l’agevolazione di cui al punto precedente è riconosciuta nel limite massimo di 

€ 30,00 e pertanto non sono cumulabili più agevolazioni relative allo stessa persona e/o agli stessi 

immobili; 

 

Di dare atto che nel caso in cui l’unità immobiliare è occupata da un soggetto diverso dal proprietario o 

titolare di altro diritto reale, l’occupante è tenuto al versamento della TASI nella misura del 10%, 

mentre il proprietario o titolare del diritto reale sull’immobile della restante quota del tributo; 

 

Di individuare i seguenti servizi indivisibili, con relativi costi, alla cui copertura la TASI è diretta, 

anche in quota parte: 

 

- servizi cimiteriali; 

- servizi di manutenzione stradale, del verde pubblico, dell’illuminazione pubblica; 

- servizi socio-assistenziali; 

- servizi pubblica istruzione; 

- servizio di protezione civile; 

- servizio di tutela degli edifici ed aree comunali. 

 

Di dare atto che le aliquote sopra individuate decorrono dal 1 gennaio 2015; 

 

Di inviare il presente atto, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo e degli 

stessi nell’apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito 

informatico di cui all’art. 1, comma 3, del Decreto Legislativo n. 360 del 28/09/1998. 

 

Di rendere con separata ed unanime votazione  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 el Decreto Legislativo n.267/2000. 

 
 

 



 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Cesarini Dino 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Cesarini Dino 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott.ssa Elena Piccoli  Cesarini Dino 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  07/08/2015       al  22/08/2015           al n. 215     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 07/08/2015                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott.ssa Elena Piccoli  

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 25/07/2015       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 25/07/2015 F.to Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli  
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli  

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


